
第 10回テーマ展示
「ケレ ヤン、ヌカㇻ ヤン、ヌ ヤン
～さわる、みる、きく　国立アイヌ民族博物館 2」
会期：2026年 3月 14日（土）～ 5月 17日（日）

第 11回特別展示
「アイヌ民族と博覧会 ー 150年の経験」
会期：2026年 6月 20日（土）～ 8月 23日（日）

第 12回特別展示
「コソンテとルウンペ」（仮）
会期：2026年 9月 12日（土）～ 11月 15日（日）

第 11回テーマ展示
「収蔵資料展」（仮）
会期：2026年 12月 12日（土）～ 2027年 2月 14日（日）

第 12回テーマ展示
「アイヌ民族と聖公会 ー バチラー八重子と有賀千代吉」（仮）
会期：2027年 3月 13日（土）～ 5月 16日（日）

国立アイヌ民族博物館　イベント情報
2026（令和８）年度

12 日（日）
18日（土）
25日（土）
26日（日）
29日（水）

第 10回テーマ展示　関連イベント
だれでもアイヌ語教室
第 10回テーマ展示　関連イベント
連続講座「ウポポイ大学」第１回
第 10回テーマ展示　関連イベント

2日（土）
3日（日）
4日（月）
5日（火）
16日（土）
17日（日）
23日（土）
24日（日）

ウコニアシをやってみよう
第 10回テーマ展示　関連イベント
第 10回テーマ展示　関連イベント
第 10回テーマ展示　関連イベント
テンパテンパしてみよう！
第 10回テーマ展示　関連イベント
アイヌと自然
連続講座「ウポポイ大学」第２回

基本展示室ギャラリートーク
4日（土）、5日（日）、11日（土）、19日（日）

基本展示室ギャラリートーク
6日（水）、9日（土）、10日（日）、30日（土）

2026（令和８）年度
特別展示・テーマ展示情報

5 日（日）
11日（土）
18日（土）
19日（日）
20日（月）
25日（土）
26日（日）

第 11回特別展示　関連イベント
第 11回特別展示　関連イベント
テンパテンパしてみよう！
アイヌと自然
第 11回特別展示　関連イベント
第 11回特別展示　関連イベント
連続講座「ウポポイ大学」第４回

基本展示室ギャラリートーク
4日（土）、12日（日）

2 日（日）
8日（土）
11日（火）
16日（日）
22日（土）
23日（日）
29日（土）
30日（日）

第 11回特別展示　関連イベント
第 11回特別展示　関連イベント
第 11回特別展示　関連イベント
第 11回特別展示　関連イベント
連続講座「ウポポイ大学」第５回
連続講座「ウポポイ大学」第６回
だれでもアイヌ語教室
連続講座「ウポポイ大学」第７回

基本展示室ギャラリートーク
1日（土）、9日（日）

基本展示室ギャラリートーク
6日（日）、13日（日）、20日（日）、22日（火）

5 日（土）
12日（土）
19日（土）
21日（月）
26日（土）
27日（日）

テンパテンパしてみよう！
第 12回特別展示　関連イベント
第 12回特別展示　関連イベント
第 12回特別展示　関連イベント
第 12回特別展示　関連イベント
連続講座「ウポポイ大学」第 8回

13日（土）
20日（土）
28日（日）

だれでもアイヌ語教室
第 11回特別展示　関連イベント
連続講座「ウポポイ大学」第３回

基本展示室ギャラリートーク
6日（土）、7日（日）、14日（日）、21日（日）、27日（土）

2026年２月末日現在の予定です。
特別展示・テーマ展示の詳細ならびに
イベントスケジュールは変更になる場合がございます。
詳しくは博物館ウェブサイトをご覧ください。

ウポポイPRキャラクター トゥレッポん

子どもと一緒に！

子どもと一緒に！

子どもと一緒に！

子どもと一緒に！

子どもと一緒に！

子どもと一緒に！

子どもと一緒に！

子どもと一緒に！

小学生以下のお友達も楽しめるイベントだポん♪
もちろん大人の方の参加も大歓迎！

子どもと一緒に！

子どもと一緒に！
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国立アイヌ民族博物館　連続講座

2026（令和8）年度から、国立アイヌ民族博物館では新規プログラムとし
て、連続講座「ウポポイ大学」を開講します。当講座は「アイヌ民族の歴史
と文化」と、当館の展示等に対する理解を深めることを目的とした、座学
形式のプログラムです。

入学式／
ウアイヌコㇿ コタンへ、ようこそ。
私たちのことば
私たちの世界
私たちの歴史
私たちのくらし
探究展示 テンパテンパ
私たちのしごと
私たちの交流
アイヌ語のなかの多様性
儀礼につかう道具
アイヌ民族の衣服
近現代史を生きる個人
一年のしごと
アイヌ民族が作った博物館
／卒業式

第1回（4/26）

第2回（5/24）
第3回（6/28）
第4回（7/26）
第5回（8/22）
第6回（8/23）
第7回（8/30）
第8回（9/27）
第9回（10/25）
第10回（11/22）
第11回（12/20）
第12回（1/24）
第13回（2/21）
第14回（3/21）

2026年度のテーマは
　　「基本展示をよりよく知る、学ぶ」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　です。

当講座は、道民カレッジへの登録を予定しています。

開講時間：各回13：30～14：30 （※4/26，3/21は14:45終了）

4 日（日）
10日（土）
17日（土）
24日（土）
25日（日）

第 12回特別展示　関連イベント
第 12回特別展示　関連イベント
だれでもアイヌ語教室
第 12回特別展示　関連イベント
連続講座「ウポポイ大学」第 9回

基本展示室ギャラリートーク
3日（土）、11日（日）、18日（日）

8 日（日）
14日（土）
21日（土）
22日（日）

第 12回特別展示　関連イベント
第 12回特別展示　関連イベント
テンパテンパしてみよう
連続講座「ウポポイ大学」第 10回

基本展示室ギャラリートーク
1日（日）、7日（土）、15日（日）

5 日（土）
12日（土）
13日（日）
19日（土）
20日（日）

だれでもアイヌ語教室
第 11回テーマ展示　関連イベント
アイヌと自然
第 11回テーマ展示　関連イベント
連続講座「ウポポイ大学」第 11回

10日（日）
16日（土）
17日（日）
23日（土）
24日（日）
30日（土）
31日（日）

第 11回テーマ展示　関連イベント
第 11回テーマ展示　関連イベント
テンパテンパしてみよう
第 11回テーマ展示　関連イベント
連続講座「ウポポイ大学」第 12回
だれでもアイヌ語教室
第 11回テーマ展示　関連イベント

基本展示室ギャラリートーク
9日（土）

6 日（土）
11日（木）
14日（日）
21日（日）
23日（火）

第 11回テーマ展示　関連イベント
第 11回テーマ展示　関連イベント
第 11回テーマ展示　関連イベント
連続講座「ウポポイ大学」第 13回
だれでもアイヌ語教室

基本展示室ギャラリートーク
13日（土）

13 日（土）
20日（土）
21日（日）
27日（土）
28日（日）

第 12回テーマ展示　関連イベント
第 12回テーマ展示　関連イベント
連続講座「ウポポイ大学」第 14回
テンパテンパしてみよう
第 12回テーマ展示　関連イベント

基本展示室ギャラリートーク
14日（日）、22日（月）

国立アイヌ民族博物館
〒059‐0902　北海道白老郡白老町若草町 2-3-1
https://nam.go.jp/
国立アイヌ民族博物館は、ウポポイ（民族共生象徴空間）内にあります。

トゥレッポんはトゥレㇷ゚（オオウバユリ）の
年頃の女の子。小さい頃は土の中で育って、
年頃になったらデンプンになったり、
さらに美味しいお料理に変身するポん♬

ウポポイ PRキャラクター
「トゥレッポん」って？

子どもと一緒に！

子どもと一緒に！

子どもと一緒に！

子どもと一緒に！

子どもと一緒に！

子どもと一緒に！

子どもと一緒に！

子どもと一緒に！
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